2

                                       [image: image1.png]

Администрация муниципального образования

 Кузнечнинское городское поселение

 муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   14   апреля   2022   года   №   65
	Порядок финансового обеспечения культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в МО Кузнечнинское городское поселение.

В целях совершенствования системы финансирования и рационального использования средств на проведение культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в муниципальном образовании Кузнечнинское городское поселение, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Кузнечнинское городское поселение администрация муниципального образования Кузнечнинское городское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок финансового обеспечения культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в МО Кузнечнинское городское поселение. (Приложение).
2. Постановление № 38 от 27.04.2015 г « Об утверждении нормы расходов на обеспечение питания участников спортивных, физкультурных, культурных мероприятий, фестивалей и конкурсов разного уровня для муниципального казенного учреждения культурно-спортивного центра «Юбилейный» МО Кузнечнинское городское поселение» признать утратившим силу.
3. Постановление разместить на официальном сайте администрации и опубликовать в средствах массовой информации.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации                          Н.Н.Становова
ИспЮ.Ю.Курносова. (8-81379-98332)

Разослано: дело-1, МКУ-1,СЭФ-1.

Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

Кузнечнинское городское поселение

МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 14 апреля 2022 года № 65
(Приложение)

Порядок

финансового обеспечения культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в МО Кузнечнинское городское поселение.
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регламентирует условия и порядок финансового обеспечения за счет средств бюджета МО Кузнечнинское городское поселение культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в МО Кузнечнинское городское поселение.
1.2. Порядок регламентирует финансовое обеспечение за счет средств бюджета муниципального образования Кузнечнинское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области официальных культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий (далее – мероприятия), включенных в Календарный план культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в МО Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – Календарный план).

Порядок предусматривает финансирование за счет средств бюджета муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий по статьям затрат, предусмотренных настоящим Порядком.

1.3. К официальным культурно-массовым, физкультурно-спортивным, молодёжным и досуговым мероприятиям в целях настоящего Порядка относятся: мероприятия, включенные в календарный план муниципального образования Кузнечнинское городское поселение, проводимые как на территории муниципального образования, так и за его пределами, на основании положений, правил и других регламентирующих документов.

1.4. Финансовое обеспечение расходов на проведение культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на эти цели на текущий финансовый период, согласно муниципальной программе «Развитие культуры и физической культуры и спорта муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области». Денежные средства на мероприятия выделяются на основании календарного плана и следующих документов:

- положения (регламента) о проводимом мероприятии;

- сметы расходов на проведение мероприятия;

1.5. Основные условия финансирования культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий  устанавливаются в соответствующих положениях и иных официальных документах, разработанных МКУ КСЦ «Юбилейный» МО Кузнечнинское городское поселение (далее муниципальное учреждение) , районными, региональными и иными организаторами таких мероприятий.

1.6. При проведении культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий участники имеют право на материальное обеспечение. К участникам  мероприятий относятся граждане, в том числе с ограниченными возможностями здоровья и инвалиды, тренеры, представители команд, спортивные судьи и обслуживающие специалисты, оговоренные в правилах, положениях о культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых  мероприятиях и других регламентирующих их проведение документах.

1.7. Муниципальное учреждение формирует смету расходов для участия в культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятиях . В течение срока проведения мероприятия, включая время нахождения в пути к месту проведения мероприятия и обратно, члены сборных команд находятся в административном подчинении муниципального учреждения .
    2. Финансирование культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в МО Кузнечнинское городское поселение.
2.1. За счет средств бюджета муниципального образования Кузнечнинское городское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области при проведении культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий на территории муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципальное учреждение может осуществлять финансовое обеспечение по оплате следующих расходов:

- на услуги по предоставлению объектов, инвентаря, оборудования, специальной техники, автотранспорта (пассажирского, кроме такси, – для доставки участников мероприятий, грузового – для перевозки инвентаря и оборудования), автомашины «Скорая помощь» с медицинским персоналом, обеспечению безопасности, по информационно-техническому обеспечению, ветеринарному обслуживанию, оформлению мест соревнований;

- на обеспечение питанием участников, представителей команд и специалистов, привлекаемых к судейству в дни проведения мероприятий, а также и в дни следования к месту проведения соревнований и обратно, – в соответствии с нормами, приведенными в приложении № 1 к настоящему Порядку;

 - на награждение победителей и призеров соревнований, а на крупных соревнованиях также тренеров победителей – медали, грамоты (дипломы), призы (кубки, награды, ленты, спортивные трофеи, эмблемы, вставки, значки, наклейки, другая наградная атрибутика) в соответствии с нормами, приведенными в приложении № 2 к настоящему Порядку.

При проведении культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитанников общеобразовательных коррекционных школ-интернатов награждение победителей и призеров в личных, игровых и командных видах соревнований производится «сладкими призами» и сувенирной продукцией.

- на приобретение (изготовление) организационной атрибутики, сувенирной продукции (в том числе вымпелы, бейджи, флажки, значки, ручки, брелки, футболки, бейсболки);

- на приобретение «сладких призов» (в том числе пироги, конфеты, шоколад, печенье, торты);

- на изготовление (приобретение) полиграфической продукции (в том числе афиши, грамоты, дипломы, приглашения, карточки, схемы, карты, протоколы, письма);

- на проезд к месту проведения соревнований и обратно, проживание, провоз багажа (спортинвентаря), на оплату заявочных, стартовых взносов для участия в состязаниях, тренеров, представителей и обслуживающих команды специалистов при их участии в межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях;

- на проезд к месту проведения мероприятий и обратно, проживание иногородних судей и технических делегатов (комиссаров, инспекторов), привлекаемых для проведения мероприятий;

 - на приобретение расходных материалов (в том числе картриджи, тонеры), спортивного инвентаря (в том числе мячи, сетки, шайбы, стартовые номера), спортивной экипировки (в том числе спортивная форма, спортивная обувь, специальные защитные приспособления), канцелярских товаров, а также на организационные и хозяйственные расходы, связанные с проведением мероприятия;

 - на оплату организационных и технических работ, связанных с подготовкой и проведением мероприятий, оплату по договорам гражданско-правового характера работы технических делегатов (комиссаров, инспекторов) и судей высокой квалификации – членов главной судейской коллегии, привлекаемых для обслуживания крупных соревнований, – в соответствии с действующими правилами, положениями и другими документами о проведении таких соревнований;

- на приобретение специального оборудования, инвентаря и оргтехники для обеспечения безопасности, и необходимого уровня технического обслуживания.

2.1.1. Муниципальное учреждение составляет список судей и обслуживающих специалистов с содержанием их персональных данных (фамилия, имя, отчество полностью, сведения о документе, удостоверяющем личность) . В течение срока проведения мероприятий судьи и обслуживающие специалисты находятся в административном подчинении муниципального учреждения.

Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется порядком по проведению культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий.
2.2. За счет средств бюджета муниципального образования Кузнечнинское городское поселение Приозерский муниципальный район Ленинградской области при направлении участников, в том числе с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, тренеров, представителей команд и специалистов для участия в  культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятиях муниципальное учреждение может нести следующие расходы:

 - на оплату проезда к месту проведения культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий и обратно;

- неразрывно связанные с перевозкой (за пользование на транспорте постельными принадлежностями, различные сборы, в том числе комиссионные, взимаемые при оформлении и бронировании проездных документов, при возврате неиспользованных проездных документов;

- на оплату стоимости провоза и хранения багажа - только имущества и инвентаря;

- на оплату стоимости провоза и хранения багажа участников с ограниченными возможностями здоровья и спортсменов, являющихся инвалидами;

- на оплату найма жилого помещения; - на оплату стартовых, заявочных взносов и сборов, предусмотренных положениями (регламентами) о проведении мероприятий;

 - на оплату услуг по организации и проведению культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий на культурных и спортивных сооружениях, услуг по предоставлению инвентаря, услуг восстановительного центра, услуг по медицинскому обслуживанию, а также услуг автотранспорта.

2.2.1. Проезд к месту проведения культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий и обратно оплачивается в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

- автомобильным транспортом: - в транспортных средствах общего пользования (автобусах всех типов) междугородного и пригородного сообщений;

- в транспортных средствах, которые используются для перевозки пассажиров и имеют помимо места водителя не более 8 мест для сидения, - участников с ограниченными возможностями здоровья и спортсменам, являющимся инвалидами. Расходы, связанные с перевозкой, стоимость провоза и хранения багажа возмещаются в размере фактических расходов.

В случае проезда по электронному пассажирскому билету и провозу багажа по электронной багажной квитанции, оформленным не на утвержденных бланках строгой отчетности, дополнительно к проездному документу (маршрут-квитанции) представляется документ, подтверждающий оплату стоимости перевозки (чек, оформленный посредством контрольно-кассовой техники; заверенная выписка из автоматизированной информационной системы перевозок; справка, выданная перевозчиком либо лицом, действующим на основании договора с перевозчиком).

При отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, оплата не производится, ксерокопии проездных документов к оплате не принимаются.

2.2.2. При отсутствии возможности в местах проведения культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий обеспечения организованного питания участников, тренеров и специалистов, и оплаты этих услуг по безналичному расчету участникам, тренерам и специалистам мероприятий допускается выдача по ведомости наличных денег по нормам, предусмотренным настоящим Порядком.
2.2.3. Запрещается выдавать в качестве награждения наличные денежные средства, эквивалентные стоимости памятных призов.
2.2.4. Стартовые, заявочные взносы оплачиваются при условии регламентации таких расходов в положениях о культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятиях и при предоставлении необходимых подтверждающих документов.
Приложение 1 к Порядку

Нормы

оплаты питания участников культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в МО Кузнечнинское городское поселение.
	№

п/п
	Категория мероприятий
	Размер оплаты на одного человека в день (в руб.)

	1.
	Областные мероприятия
	до 1000

	2.
	Районные мероприятия
	до 600

	3.
	Муниципальные мероприятия ( более 4 часов)
	до 350

	5.
	Питание в пути на областное мероприятие
	до 500

Приложение 2 к Порядку

Нормы расходов на приобретение памятных призов, наградной атрибутики

 победителям и призерам культурно-массовых, физкультурно-спортивных, молодёжных и досуговых мероприятий в МО Кузнечнинское городское поселение.
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Размер награждения, руб.

	1.
	Районные физкультурные и спортивные мероприятия:

- командные памятные призы (на одну команду)

- личные памятные призы (на одного спортсмена)
	до 2000

до 900